Чăваш Республикин
Элěк район администрацийĕн
вĕренÿ, социаллă аталану, опекăпа попечительство, çамрăксен политикин, культурăпа спорт пайĕ

	[image: ]

Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации
Аликовского района
Чувашской Республики

429250, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21 тел.: 22-0-45
e-mail: alik_ruo@cbx.ru, obrazov@alikov.cap.ru

Хушу                            № 16               Приказ
        от «27» января 2023 год

Об утверждении «дорожной карты» по оказанию
методической помощи школам с низкими
образовательными результатами в 2023 году

Во исполнение письма БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии от 29.12.2022 г. № 1386, в целях оказания методической помощи школам с низкими образовательными результатами (по данным ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования») и школам, функционирующим в условиях рисков снижения образовательных результатов,                          п р и к а з ы в а ю:
1. Провести анализ внутренних и внешних причин низких результатов МАОУ «Большевыльская СОШ им. братьев Семеновых» до 30 января 2023 года.
2. [bookmark: _GoBack]Сформировать список школ муниципалитета, функционирующих в «зоне рисков» снижения образовательных результатов до 30 января 2023 года.
3. Утвердить «дорожную карту» по оказанию методической помощи школам с низкими образовательными результатами и школам, функционирующим в условиях рисков снижения образовательных результатов, на 2023 год (приложение 1).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                                 З.Ф. Васильева

Приложение 1
к приказу ОО, СР, МП и
Аликовского МО
от 27.01.2023 № 16

«Дорожная карта» по оказанию методической помощи школам с низкими образовательными результатами и школам, функционирующим в условиях рисков снижения образовательных результатов, на 2023 год

	№№
п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители
	Муниципальный
показатель реализации

	1.
	Разработка и утверждение муниципальной «дорожной карты» по оказанию методической помощи ШНОР и школам, функционирующим в условиях рисков снижения образовательных результатов
	январь
	Отдел образования
	Приказ отдела образования «об утверждении дорожной карты»

	2.
	Анализ внутренних и внешних причин низких образовательных результатов обучающихся ШНОР (МАОУ «Большевыльская СОШ им. братьев Семеновых»)
	январь
	Отдел образования,
руководитель ОО
	Выявление причин низких образовательных результатов обучающихся (аналитическая справка)

	3.
	Собеседование с административной командой МАОУ «Большевыльская СОШ им. братьев Семеновых» по вопросам совершенствования условий для достижения обучающимися желаемых результатов и подтверждения их в рамках ВПР и ГИА
	январь
	Отдел образования,
руководитель ОО
	Повышение эффективности управленческой деятельности по вопросам совершенствования условий для повышения качества образования.

	4.
	Определение школ-наставников, консультантов по работе с ШНОР
	февраль
	Отдел образования
	Адресное сопровождение ШНОР школой-наставником

	5.
	Анализ результатов ГИА общеобразовательных организаций муниципалитета для выявления школ, находящихся в «зоне риска» снижения образовательных результатов
	Январь, июль
	Отдел образования, ОО
	Выявление школ, находящихся в «зоне риска» снижения образовательных результатов с целью оказания дальнейшей методической помощи

	6.
	Анализ результатов ВПР общеобразовательных организаций муниципалитета для выявления школ, находящихся в «зоне риска» снижения образовательных результатов
	Январь, май
	Отдел образования, ОО
	Выявление школ, находящихся в «зоне риска» снижения образовательных результатов с целью оказания дальнейшей методической помощи

	7.
	Организация и проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями общеобразовательных организаций по вопросам повышения качества образования
	В соответствии с планом работы Отдела образования
	Отдел образования, ОО
	Повышение профессиональной компетентности руководителей ОО

	8.
	Административный контроль за состоянием преподавания предметов, по которым обучающиеся показали низкие результаты в рамках ГИА и ВПР
	В течение года
	Администрации ОО
	Повышение результатов ГИА и ВПР

	9.
	Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях введения обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО, ФООП
	До 1 сентября 2023 года
	Отдел образования, ОО
	Обеспечение 100% охвата педагогов КПК по введению обновленных ФГОС и ФООП

	10.
	Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов диагностики профессиональных затруднений и результатов государственной итоговой аттестации по предметам через разные формы повышения квалификации
	В течение года
	Руководители ОО
	Повышение профессиональной компетентности учителе-предметников

	11.
	Отработка тем, по которым показаны низкие результаты по предметам в рамках заседаний методических объединений учителей-предметников.
Организация работы по обмену лучшими педагогическими практиками.
	В соответствии с планами работ РМО
	Руководители РМО
	Методическая помощь педагогам, обучающиеся которых показали низкие образовательные результаты

	12.
	Участие в республиканских обучающих семинарах, вебинарах, практикумах.

	в течение года
	Отдел образования, администрации ОО
	Методическое сопровождение педагогов

	13.
	Организация и проведение для педагогов профессиональных конкурсов, фестивалей педагогических идей.
	в течение года
	Отдел образования, руководители ОО
	Выявление и поощрение талантливых творчески работающих педагогов, распространение лучших педагогических практик. Обязательное участие педагогов ШНОР

	14.
	Сопровождение функционирующих муниципальных и школьных методических объединений учителей-предметников.
Анализ и корректировка планов работы районных методических объединений с учетом актуальных проблем в повышении качества общего образования обучающихся
	в течение года

	Отдел образования, ОО
	Стабильное функционирование муниципальных и школьных методических объединений учителей по предметам.
Проведение методического мероприятия демонстрационного характера в ШНОР.

	15.
	Организация в школах регулярной практики обмена профессиональным опытом: взаимопосещение и анализ уроков учителями; посещение и анализ уроков школьной администрацией, представителями школ-наставников.
	в течение года

	Отдел образования, ОО
	Обмен профессиональным опытом, лучшими педагогическими практиками

	16.
	Психолого-педагогическая поддержка учащихся
	постоянно
	Классные руководители, специалисты сопровождения
	Устранение пробелов, трудностей в учебе, успешная социализация в обществе

	17.
	Проведение с учащимися мероприятий, направленных на формирование профессиональной ориентации, участие в районных, республиканских мероприятиях
	Январь- декабрь
	руководители ОО
	Не менее 50% обучающиеся ШНОР, по результатам анонимного анкетирования, имеют сформированные планы по выбору профессии и учебного заведения для продолжения обучения или получения профессионального образования

	18.
	Открытое информационное обеспечение организации и подготовки ГИА – 9,11 классов, ВПР (размещение актуальной информации на официальных сайтах), информирование широкой общественности через СМИ
	В течение года
	Отдел образования, ОО
	Информационная поддержка всех участников образовательного процесса по вопросам организации и проведения ГИА, ВПР

	19.
	Организация подготовки к ГИА с учетом западающих тем
	В течение года
	Учителя-предметники
	Успешное прохождение государственной итоговой аттестации выпускниками

	20.
	Анализ достигнутых результатов и опыта работы на уровне муниципалитета
	Декабрь
	Отдел образования, ОО
	Аналитическая справка

image1.png